
Článek z webové stránky americkezbrane.cz

http://www.americkezbrane.cz/vyrobci-zbrani/colt/colt-single-action-army/

Colt Single Action Army

Popis zbraně:

Výrobce: Colt

Samuel Colt: „Bůh stvořil muže silné a slabé, já jsem vyrovnal jejich šance“

COLT SAA (výrobní číslo 123696) vyroben v roce 1887, hlaveň 4-3/4″, kalibr 44-40, 
zakoupen v aukci roku 2011 za 87 000Kč

Colt SAA (Colt Single Action Army) je nejznámější, nejklasičtější a nejrozšířenější zbraň 
USA, zejména v dobách divokého západu. Colt SAA je zbraň, která „padne každému do 
ruky“ a doposud se nepodařilo žádné zbrojovce vyrobit podobný bestseler, jako je právě Colt 
SAA. Pro svou oblíbenost získla revolver řadu přezdívek, např: poněkud ironické 
označení „Peacemaker“ (Mírotvůrce), „Frontiér Six-Shooter“ (Hraničář šestiraňák), „Hog-
leg“, „Equalizer“, „Zbrań, která dobyla Západ“ a jiné. Mezi mnohými typy revolverů od 
různých firem a výrobců, se Coltův SAA stal skutečným symbolem své doby. V současné 
době je Colt SAA nejvyhledávanějším sběratelským předmětem tohoto oboru. Sběratelé mají 
na výběr z nespočtu ráží, délky hlavně, povrchové úpravy, signatur, střenek, rytin atd.

http://www.americkezbrane.cz/wp-content/uploads/2012/10/Colt-SAA1.jpg


Colt SAA – nádherný sběratelský exemplář s 7-1/2″ hlavní v kalibru 45. Zakoupen v aukci za 
110 000 Kč

COLT SAA se vyráběl v těchto třech základních rážích: 32-20, 38-40, 44-40. Tyto calibry 
byly shodné s ráží Winchesterovek model 1873. Důvodem byla jednotná ráže dlouhých i 
krátkých zbraní a střelec s sebou nemusel tahat různé náboje. Tímto „marketingovým tahem“ 
a spolehlivostí těchto zbraní se Colt SAA a Winchester model 1873 staly nejprodávanější a 
nejrozšířenější zbraní Divokého západu. Colt SAA se vyráběl v letech 1873-1940 v počtu 357
859 kusů, pak byla výroba přerušena kvůli válečným zakázkám. V roce 1956-1978 byla 
výroba obnovena pod názvem „druhá generace SAA“ Do roku 1896 byl Colt SAA 
dimenzován na náboje plněné černým prachem a po tomto roce již byl konstruován na prach 
bezdýmý.

Colt SAA – vyroben na zakázku, hlaveň dlouhá 4-3/4″. Cena na aukci 30 000 USD

Reklamní slogan firmy Colt: „Bůh stvořil muže silné a slabé, Sam Colt je učinil 
rovnoprávnými“

Calibr a počty vyrobených kusů:

45  (150 683kusů), 44-40 (64489 kusů), 41 (16402 kusů), 38-40 (38240 kusů),                    32-
20 (29812 kusů)

Délka hlavní:  4-3/4″, 5-1/2″, 7-1/2″, 2-1/2″ a 16″

Signatura na hlavni (od výrobního čísla 1 – 24000)

+ COLT´S PT. F.A. MFG. Co. Hartford, CT. U.S.A.+

Signatura na hlavni (od výrobního čísla  24000 do konce výroby)

COLT´S PT. F.A. MFG. Co. Hartford, CT. U.S.A.

http://www.americkezbrane.cz/wp-content/uploads/2012/10/Colt-SAA-perle%C5%A5.jpg
http://www.americkezbrane.cz/wp-content/uploads/2012/10/Colt-SAA-oritej.jpg


Dvouřádkový nápis na 4-3/4″ dlouhé hlavni

Signatura na rámu (dvouřádková     1871-1872  ) do výrobního čísla 34000                         
Signatura na rámu (třířádková     1871-1872 – 1875  ) od výrobního čísla 34000  do 135000 
Signatura na rámu (dvouřádková     1871-1872 – 1875  ) 135000 do konce výroby.

Třířádkový, patentní nápis na rámu zbraně

 

Signatura na lučíku: CAL 44 …(označení calibru)

Povrchová úprava Coltu SAA je velice rozmanitá. V základu byl revolver brynýrován, nebo 
niklován. Další možností bylo zlacení, stříbření, nebo obojí.

Armádní střenky U.S. Znak s hříbětem je samozřejmostí…

http://www.americkezbrane.cz/wp-content/uploads/2012/10/Colt-SAA-hlave%C5%882.jpg
http://www.americkezbrane.cz/wp-content/uploads/2012/10/COlt-SAA-n%C3%A1pis-r%C3%A1m.jpg
http://www.americkezbrane.cz/wp-content/uploads/2012/10/Colt-SAA-st%C5%99enky.jpg


Mezi sběrateli nejvíce ceněné jsou Colty SAA vyrobené mezi prvními a to od výrobního čísla 
1-100 a dále do výrobního čísla 24000 označené U.S. nejlépe v ráži 45..

COLT SAA lze všeobecně rozdělit na 13 variant. Ceny jsou orientační, záleží na stavu 
zbraně:

SAA první produkce, kalibr 45, délka hlavně 7-
1/2“               výrobní číslo 1-100

500 000 Kč-1100 000 
Kč

SAA první armádní model, kalibr 45, délka hlavně 7-1/2“      
výrobní čísla do 24000, značen U.S. 80 000 Kč – 800 000 Kč

SAA standardní model, kalibr 45, 44-40, 38-40, 32-20          
výrobní čísla od 24000 50 000 Kč – 200 000 Kč

SAA raritní kalibr s označením U.S. 50 000 Kč – 200 000 Kč

SAA armádní , značen U.S. a inspektorskou značkou,   kalibr 
45 70 000Kč – 220 000 Kč

SAA Springfield Armory, značen U.S.ARTILLERY,            
hlaveň dlouhá  5-1/2“ 40 000 Kč- 130 000 Kč

SAA Brirsh , značen Pall Mall London address markings: 40 000 Kč- 120 000 Kč

SAA kalibr 44 Henry (okrajový zápal),                            
výrobní číslo mezi 1-1800)    výroba v roce 1875 -1880

100 000 Kč – 750 000 
Kč

SAA kalibr 22 RF (vyrobeno jen 107 kusů)
100 000 Kč – 600 000 
Kč

SAA kalibr 44-40, signován COL TFRONTIÉR SIX 
SHOOTER   výrobní číslo mezi 21000 – 130000) 50 000 Kč – 220 000 Kč

SAA Sheriff´s model, hlaveň dlouhá 4“ (skrytý vyhazovač)
120 000 Kč – 700 000 
Kč

SAA Wells Fargo & Company, signován W.F.&Co.,        
hlaveň dlouhá 5-1/2“

120 000 Kč – 250 000 
Kč

SAA raritní modely s dlouhou hlavní, zakázková výroba
100 000 Kč – 700 000 
Kč


